

YHDYSKUNTALAUTAKUNTA

1000e	TP 2024	TA 2025	TA 2025 muu- tos	MTA 2025	To- teuma 31.12.	Poik- keam a	To- teuma %
Toimintatulot (ulk)	8 542	10 554	745	11 299	11 946	648	105,7 %
Toimintamenot (ulk)	-22 545	-22 672	0	-22 672	-21 933	739	96,7 %
Toimintakate (netto)	-14 004	-12 118	745	-11 373	-9 987	1 386	87,8 %
Toimintatulot* (ulk ja sis)	27 187	29 256	745	30 001	30 710	708	102,4 %
Toimintamenot* (ulk ja sis)	-22 822	-22 896	0	-22 896	-22 182	715	96,9 %
Toimintakate (netto ulk ja sis)	4 365	6 360	745	7 105	8 528	1 423	120,0 %
Laskennalliset kustannukset							
Poistot ja arvonalentumiset	-10 326	-11 709	0	-11 709	-9 840	1 868	84,0 %
Muut lask. vyörytystulot	406	327	0	327	283	-45	86,3 %
Muut lask. vyörytyskustannuk- set	-794	-657	0	-657	-626	30	95,4 %
Kokonaiskustannukset (ulkoiset-, sisäiset- ja vyörytys menot sekä poistot)	-33 943	-35 262	0	-35 262	-32 648	2 613	92,6 %

* valtuustoon nähden sitovat erät

Merkittävimmät talouden poikkeamat

Yhdyskuntalautakunnan alaisen palvelusuunnitelman ulkoisten menojen toteumaprosentti on 96,7 % ja toimintakatteen toteumaprosentti 87,8 %. Syksyn muutostalousarviossa palvelusuunnitelman toimintatuottojen tuloarvioita korotettiin yhteensä 745 000 €, josta 0,6 milj. € kohdistui maanmyyntivoittoihin. Sopeutusohjelmalinjauksen mukaisesti investointiosan maanhankinnan määrärahaa korotettiin 0,6 milj. €. Tilinpäätökseen maanmyyntivoittoja kertyi yhteensä runsaat 3,6 milj. € eli noin 0,2 milj. € korotettua tuloarviota enemmän. Koska myös muut palvelusuunnitelman toimintatuottoarviot ylittyivät runsaat 0,4 milj. €:lla ja toimintakulut toteutuivat kokonaisuutena alle talousarvion, lautakunnan talouden kokonaistoteuma oli hyvä.

Sisäisen valvonnan ja riskienhallinnan havainnot

Nykyinen maailmantilanne ja rakennusalan sekä muiden alojen kustannusten nousu aiheuttaa yhä yhdyskunnan palvelualueelle sekä taloudellisia riskejä että viivästyttää tonttien myyntiä sekä hankkeiden liikkeelle lähtöä. Julkisen rakentamisen kustannukset eivät ole laskeneet. Valmistaudumme suhdanteiden elpymiseen laatimalla asemakaavavaravantoa.



Pitkäjänteinen työ kunnan maanhankinnan ja oman pientalotonttivarannon tuottamiseksi tuottaa tulosta. Rakentamisen suhdanteessa pientalotonttien myynti sekä siitä saatava väestönkasvu ja lupatuotto on pysynyt yhtiömuotoista asuntotuotantoa paremmalla tasolla ja kunnan pientalotontit ovat haluttuja. Kunnan oman yritystonttivarannon turvaamiseksi on käynnissä yleiskaava- ja asemakaavatyötä, jolle pitkäjänteinen maanhankinta on kriittinen.

Granite-järjestelmä tukee hyvin yhdyskunnan palvelualueen riskienhallinnan havaintoja. Vuoden 2025 aikana on korostunut psykososiaalinen kuormitus sekä työntekijöillä että esihenkilöillä ja meitä haastaa lisäksi kasvava työn määrä, minkä palvelualueen työntekijät kokevat liialliseksi työhyvinvointikyselyn tulosten mukaan. Työantaja on tarjonnut matalan kynnyksen tukipalveluja yhteistyössä henkilöstöpalveluiden ja työterveyshuollon kanssa sekä lisäksi tehdään toimenpiteitä työn määrän hallitsemiseksi.

YHDYSKUNNAN HALLINTO JA ALUEELLISET PALVELUT

Hallinto vastaa palvelualueen yhteisten asioiden hoidosta, tehtävien koordinoinnista, lautakuntatyöskentelyn sujuvuudesta, tietohallintopalveluista ja luottamushenkilöiden koulutuksesta. Palvelualueen hallinnon alla on kuntakeskuksen kehittämisen sekä Sääksjärven kehittämisen hankkeet, joiden toteuttaminen läpileikkaa koko palvelualueen. Myös muun hanketoiminnan tulot ja menot ovat hallinnon alla. Lisäksi hallinnon alaisuuteen kuuluu myös ympäristöterveydenhuollon seudullinen yhteistyö.

Ympäristöterveydenhuolto ja eläinlääkintähuolto hoidetaan seutukunnallisesti kuuden kunnan kesken (Pirteva). Isäntäkuntana toimii Pirkkala. Ympäristöterveydenhuolto turvaa ohjauksen ja valvonnan keinoin kuntalaisille turvalliset ja terveelliset elintarvikkeet, asuinolot, elinympäristön, kulutustavarat ja kuluttajapalvelut.

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilannepäivitys
Kasvu ja elinvoima	Kehitämme keskusta-hankkeen kautta kuntakeskuksen vetovoimaa ja palveluita. Keskustan kortteleiden asemakaavoitusta viedään eteenpäin ja alueen infra-rakentamista jatketaan.	Vähintään yksi uusi keskustakortteli lähtee vuoden 2025 aikana rakentumaan.	Käynnistyvien hankkeiden rahoitus ei ole onnistunut Varken (Valtion tukeman asuntorakentamisen keskus) kautta, minkä vuoksi hankkeita ei ole saatu liikkeelle vuonna 2025.	Ei toteutettu 
Kasvu ja elinvoima	Sääksjärveä kehitetään elinvoimaisena asumisen, työpaikkojen ja logistiikan alueena. Asemakaavatyötä viedään eteenpäin sekä Sääksjärven aseman suunnittelua tehdään MAL-hankkeena yhteistyössä valtion kanssa.	Sääksjärven aseman suunnittelu käynnistyy valtion kanssa yhteistyössä.	Sääksjärven aseman yleissuunnittelu on käynnistynyt yhdessä Väyläviraston kanssa. Myös Sääksjärven aseman sekä torikorttelin kaavaluonnokset on asetettu nähtäville yhdyskuntalautakunnassa.	Toteutuu 

Muut olennaiset tapahtumat

Kuntakeskuksen kehittämistä on jatkettu ja valmistauduttu mm. messukesään rakentamalla väliaikainen oleskelualue Erik Ednerin torin viereen. Lisäksi Piippokeskuksen korttelin asemakaavatyö on käynnistetty ja selvitetty Piippokeskuksen rakennuksen kuntoa.



Sääksjärven alueen kehittäminen on hyvässä vauhdissa. Aseman alueen ja torikorttelin asemakaavatyöt ovat käynnissä ja molemmista asetettiin vuoden 2025 aikana kaavaluonnokset nähtäville. Aseman alueen liikennesuunnitelmaa on tehty juna-aseman suunnittelun rinnalla kokonaisuuden hallitsemiseksi.

Energia- ja ilmastojärkeä kärkihanke on saatu päätökseen viimeistelemällä sen osa-alue "kohti ilmastoviisasta asuinaluetta", jossa kehitettiin sekä rakentamisen että asumisen ilmastoviisautta rakentajaverkostossa toimintamallin luomisella. Toimintamalli on tarkoitus ottaa käyttöön erityisesti uusilla asuinalueilla ja sitä ohjataan ja seurataan hyte-työn ohessa.

TILAT JA RAKENNUTTAMINEN

Tilat ja rakennuttaminen hallinnoi kunnan kiinteistöomaisuutta ja vuokraa tilat kunnan sisäisille ja ulkoisille asiakkaille. Tilat ja rakennuttamisessa huolehditaan kunnan kiinteistöjen ja liikunta- paikkojen kunnossapidosta, käytettävyydestä ja arvon säilymisestä mahdollisimman laadukkaasti. Kunnossapidon työt tilataan konserniyhtiö Lekitek Oy:ltä tai yksityisiltä toimijoilta.

Tilat ja rakennuttaminen hoitaa isojen talonrakennusinvestointien rakennuttamisen sekä kiinteistöjen peruskorjaushankkeiden rakennuttamisen. Hankinnat kilpailutetaan hankintalainsäädännön mukaisesti. Kaikessa palveluostamisessa toteutetaan parempaa kokonaishallintaa ja seuranta.

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilannepäivitys
Ympäristö ja kestävä kehitys	Lempäälän energiaohjelmaan 2030 pohjautuen laaditaan suunnitelma aurinkopaneelivoitteen täyttämiseksi kunnan kiinteistöjen osalta, mikä huomioidaan seuraavassa talousarvion 2026 valmistelussa. OTE energiaohjelmasta 2030, kohta 6.2. Energiantuotanto ja -varastointi: "aurinkopaneelit asennetaan direktiivin mukaisesti vuoteen 2026 mennessä yli 250 m2 uusiin rakennuksiin, vuoteen 2027 mennessä yli 2000 m2 rakennuksiin, vuoteen 2028 mennessä yli 750 m2 rakennuksiin ja vuoteen 2030 mennessä 250 m2 rakennuksiin".	Suunnitelma on valmis kesäkuuhun 2025 mennessä.	Suunnitelman ensimmäinen versio valmistui loppuvuodesta 2025. Aurinkopaneelien hankintaan varataan määräraha vuosittaisesta investointien peruskorjausosuudesta. Aurinkovoimalat toteutetaan vain kiinteistö- ja toimitilaohjelman A-salkun kohteisiin, joissa se on teknistaloudellisesti järkevää. Suunnitelmaa tarkennetaan alkuvuodesta 2026 rakennesuunnittelijan ja sähköjärjestelmien selvitysten perusteella. Aurinkopaneelien toteutuksen aikataulutuksessa huomioidaan lisäksi kiinteistöjen tulevat muut korjaustarpeet (PTS).	Toteutuu osittain 

Palveluiden ja toiminnan kehittäminen	Kunnan tilojen vuokrausta yhdenmukaistetaan ja selkeytetään käyttäjien näkökulmasta. Lisätään kunnan kiinteistöjen tiloja varattavaksi yhteisen varausjärjestelmän kautta. Tällä hetkellä varauskäytännöt eivät ole yhtenäisiä ja mahdolliset varattavat tilat eivät löydy käyttäjän näkökulmasta helposti. Asiakaspalvelunäkökulman lisäksi toiminta tehostaa olemassa olevien tilojen käyttöastetta ja tuo lisätuloja kunnalle.	Ulosvuokrausjärjestelmään lisätään vähintään viisi tilaa lisää.	Tilavarausjärjestelmä Timmin salivalikoimaan on lisätty seitsemän pientä salia. Otsonmäen, Pihlajamäen, Kuokkalan kulman ja Siskonlinnan päiväkotien salit sekä Mattilan, Kelhon ja Lastusten koulujen salit ovat olleet huhtikuun alusta alkaen varattavissa Timmin kautta	To- teu- tuu 
---------------------------------------	--	---	---	---

Muut olennaiset tapahtumat

Henkilöstö:

Vuonna 2025 tilat ja rakennuttamisessa aloitti kaksi uutta henkilöä. Henkilöiden vaihtuvuus aiheuttaa vajausta yksikön henkilöstöresursseissa ja viivästyttää osan töiden etenemistä.

Kiinteistöjen ylläpito:

Vuokratulot olivat n. 50 000 euroa budjetoitua pienemmät, mikä johtui vuokralaismuutoksista.

Valmisteltiin sote- ja pelastuskiinteistöjen yhtiöittämisselvitys. Selvityksen ja Pirkanmaan hyvinvointialueen kanssa käytyjen neuvottelujen pohjalta valmisteltiin pääterveysaseman kauppa sekä Himminkodon, paloaseman ja toimintakeskuksen apporttiluovutukset Lempäälän Kuntakiinteistöt Oy:lle ja uudet vuokrasopimukset.

Energiansäästötoimenpiteillä ja keskimääräistä lämpimämmällä alku- ja loppuvuodella oli positiivinen vaikutus energiakustannusten toteumaan. Kiinteistöjen lämmityskulut olivat n. 330 000 euroa ja sähkön kulut n. 200 000 euroa pienemmät kuin niille varatut määrärahat. Energiansäästöön tehty pitkäjänteinen ja systemaattinen työ näkyy kustannussäästöinä.

Kunnan kiinteistöjen energiankulutus raportoidaan vuosittain kunnan nettisivuille päivitettävän energiatehokkuusraportin muodossa.

Kiinteistöjen vuokratulot olivat n. 450 000 euroa budjetoitua pienemmät, mikä johtui pääosin korkojen laskusta. Lisäksi Tredun vuokrahuojennukset Lempäälän lukion vuokratulujen osalta näkyvät positiivisena vuoden 2025 osalta.

Kiinteistöjen kunnossapito ja rakennuttaminen:

Kiinteistöjen kunnossapitokulut alittuivat n. 120 000 euroa budjettiin nähden. Alitukseen vaikutti mm. Himminkodon keittiön peruskorjauksen toteuttaminen suunnitellusta poiketen investointina. Himminkodon keittiölle oli varattu 200 000 euron määrärahavaraus käyttötalouden puolelle.

Rakennuttamisen kulut olivat n. 80 000 euroa budjetoitua suuremmat, mikä johtuu pääosin ennakoitua suuremmista asiantuntijapalveluiden hankinnoista. Piippokeskuksen tontin asemakaavamuutoksen yhteydessä on tehty Piippokeskukseen laajat kuntotutkimukset ja laadittu alustava tilaohjelma kaavan valmistelun yhteydessä suunnitellulle kulttuurikeskukselle. Lisäksi Hakkarin koulun peruskorjauksen suunnittelukulut syksyn 2025 osalta rasittivat käyttötalouspuolta ennen hankkeen käynnistyspäätöstä ja investointimäärärahan hyväksyntää. Hakkarin koulun peruskorjauksen toteutus aikaistui suunnitellusta poiketen.

Vuonna 2025 purettiin Mäyriän vanha naistensauna, Kivimurrontieltä omakotitalo ja talousrakennukset sekä Tarikantieltä kaksi omakotitaloa ja talousrakennukset. Lisäksi purettiin Sotavallan varikon romahtanut hiekoitussepelivarasto ja hankittiin uusi varasto, mikä on mahdollista siirtää.

HINKU-toimenpiteitä ei toteutettu resursseista johtuen.

Liikunta-alueet:

Liikunta-alueiden toimintakulut ylittyivät n. 25 000 euroa budjettiin nähden. Lisäkuluja aiheutti loppuvuodesta Hannes-myrsky, joka kaatoi puita liikuntareiteille ja sähkölinjoille. Kunnan sopeutusohjelmassa oli leikattu määrärahoja tykkilumiladulta ja polttopuilta. Kunnanvaltuusto myönsi lisämäärärahan tykkilumiladun toteuttamiseen, ja hanketta tukivat myös yksityiset toimijat. Näistä lisäresursseista huolimatta rahoitus ei kuitenkaan ollut riittävä lumikasan valmistamiseen ja levittämiseen.

Liikunta-alueiden budjetti vuodelle 2025 oli liian pieni suhteessa odotettuun palvelutasoon. Kustannusylitys olisi kasvaneet merkittävästi, mikäli alkuvuoden talviolosuhteet olisivat jatkuneet pidemmälle kevääseen. Luistelu ja hiihtokausi oli tavanomaista lyhyempi, esim. hiihtoladut suljettiin jo 17.2.2025, tykkilumilatu kuukautta myöhemmin.

TONTTI- JA MITTAUSPALVELUT

Tontti- ja mittauspalvelut tarjoaa mittaus-, kartta- ja paikkatietopalveluja sekä kunnan oman suunnittelun ja rakentamisen että ulkopuolisten toimijoiden tarpeisiin sekä vastaa kunnan maaomaisuuden hallinnasta, asuin- ja yritystonttien luovutuksesta ja vuokraamisesta, kunnan maaomaisuuden hallintaan liittyvistä sopimuksista sekä kunnan maaomaisuuden osto- ja myyntiprosessista.

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilannepäivitys
Kasvu ja elinvoima	Maanhankinnat keskittää strategisen yleiskaavan ja maapoliittisen ohjelman mukaisille painopistealueille nauhataajamamassa, Sääksjärven ja Marjamäen alueilla sekä mahdollisille muille kunnan intressien kannalta merkityksellisille alueille. Tavoite n.30 ha ostettua maata.	Toteutuneiden kiinteistökauppojen määrä strategisilla painopistealueilla (ha).	Toteuma n. 120 ha. Maakauppoja on toteutettu onnistuneesti maapoliittisen ohjelman mukaisilla alueilla sekä muilla kunnan intressien kannalta merkityksellisillä alueilla. Lisäksi neuvotteluja on käynnissä runsaasti strategisesti merkittävillä alueilla, jotka kuuluvat maapoliittisen ohjelman painopistealueisiin. Väylävirastolta on hankittu pieni pala maata tontinosan (LPY) lunastuksella.	Toteutuu 
Kasvu ja elinvoima	Tontinluovutukset tehdään talousarvion ja tontinluovutus suunnitelman tavoitteiden mukaisesti kunnan kasvutavoitteet ja -resurssit sekä palveluverkon kantavuus huomioiden.	Suunnitelmallisten tontinluovutusten toteutuminen (%).	Toteuma yli 90 % Asuntomessualueelta myytiin yksi ja vuokrattiin yksi omakotitalotontti (AO), yksi kaupunkipientalotontti (AP-40), yksi rivi-/paritalotontti (AP) sekä yksi kerrostalotontti (AKR). Humalamäen alue oli pääkohde vuodelle 2025 suunnitelluista tontinluovutuksista. Alueelta myytiin kaksi omakotitonttia (AO) ja vuokrattiin 27 kpl omakoti- ja kaupunkipientalotonttia (AO / AP-40). Lisäksi vuokrattiin 3 kpl rivi- tai paritalotonttia (AP). Osa Humalamäen alueen tontinluovutuksista siirtyi vuoden 2026 puolelle, sillä tonttivarauksia peruttiin ja tontteja tarjottiin varasijoille jääneille.	Toteutuu 

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilannepäivitys
			Jakamatta jääneet tontit asetetaan jatkuvaan hakuun vuonna 2026. Vuoden aikana toteutui lisäksi kolme vanhempaa vuokratontin (omakotitontti, AO) lunastusta. Yritystonttien osalta myytiin yksi tontti (T-13) sekä vuokrattiin kaksi tonttia (TY-27 ja T-4).	

Muut olennaiset tapahtumat

Tiimin keskeisinä onnistumisina voidaan pitää mm. Saikan asuntomessujen sekä Humalamäen pohjoisosan onnistunutta tontinluovutusta sekä Pirkanmaan Vankila-hankkeen pitkään käynnissä olleen suunnitteluvaraussopimusneuvottelun loppuunsaattamista sekä Pohjoisrinteen / Green Park -hankekehityssopimusneuvotteluiden sujuvaa läpiviemistä yhdessä koko Yhdyskunnan palvelualueen toimesta.

Maanhankintaneuvottelut on keskitetty strategisen yleiskaavan ja maapoliittisen ohjelman linjauksien mukaisesti joukkoliikenteen vaikutuspiirin alueelle sekä muihin kunnan kehittämisen kannalta tärkeiksi arvioituille kasvusuunnille. Maanhankinnassa sekä tontinluovutuksissa onnistuttiin erityisen hyvin.

Vuoden 2025 aikana tontti- ja mittauspalveluissa rekrytoitiin määräaikaiseen viransijaisuuteen maanmittausinsinööri sekä valmistaututtiin loppuvuoden aikana pitkäaikaisen suunnitteluavustajan/paikkatietokäsittelijän eläköitymiseen. Lisää haasteita loppuvuoteen toi rekrytointiprosessi ja valmistautuminen maanmittausinsinööriin ja paikkatietoinsinööriin pitkiin loma-aikoihin helmi- ja maaliskuusta 2026 alkaen. Näihin liittyvät asiat kuormittivat ja hankaloittivat tiimin toimintaa oleellisesti.

Haastava tilanne kokonaisuudessaan hankaloitti palveluprosessien toteuttamista ja sama tilanne tulee jatkumaan vuoden 2026 puolella. Tontti-insinööri on ollut aktiivisesti mukana tontinluovutuksissa ja kunnan maaomaisuuden sopimushallinnan kehittämisessä. Vuoden aikana panostettiin edelleen prosessien kuvaamiseen ja maaomaisuuden hallinnan prosessikehitykseen, jotta tulevista muutoksista tulisi kivuttomampia ja hiljainen tieto saataisiin paremmin esille koko tiimiä ja organisaatiota palvelemaan. Samaan kehitystyöhön tullaan edelleen kiinnittämään huomiota vuoden 2026 aikana palvelun laadun parantamiseksi ja tehostamiseksi. Tämä on kriittisen tärkeää etenkin paikkatieto-osaamisen kannalta. Rakennusrekisterin päivitysprojektia on jatkettu vuonna 2025. Projekti jatkuu vuoden 2026 aikana.

INFRAPALVELUT

Tehtäväalueen tavoitteena on liikenteen ja infrastruktuurin suunnittelu, toteuttaminen ja kunnossapito laadukkaasti, ympäristöä säästävästi ja kustannustehokkaasti siten, että vähennetään ympäristövaikutuksia sekä tarjotaan monipuolisesti elämisen ja liikkumisen edellytyksiä. Lopputuotteina ovat korkeatasoiset asuin-, yritys- ja yleiset alueet sekä kunnallistekniset järjestelmät.

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilannepäivitys
Hyvinvoinnin ja terveyden edistäminen (Hyte)	Parannetaan kävelyn ja pyöräilyn olosuhteita sekä houkuttelevuutta kulkumuotona.	Vähintään 75 % toteutuneista liikenneväylät ja viheralueet -hankkeista parantaa kävelyn tai pyöräilyn edellytyksiä.	64 % valmistuneesta tai käynnissä olevasta liikenneväylät ja viheralueet -hankkeesta edistää kävelyn ja pyöräilyn edellytyksiä.	Toteutuu osittain 

Muut olennaiset tapahtumat

Joukkoliikenne

Lempäälän alueella tapahtuneiden nousujen määrä kasvoi 1,86 % ja yhteensä joukkoliikenteen nousuja tehtiin vuonna 2025 n. 949 000 kpl. Palvelubussin liikennöintipäiviä vähennettiin kolmeen päivään viikossa. Palvelutason muutoksilla päästiin tavoiteltuihin kustannussäästöihin.

Viheralueet

Vuoden 2025 aikana Lempäälää koettelivat kaksi poikkeuksellisen voimakasta myrskyä. Myrskytuhojen raivaus- ja korjuutyöt kasvattivat metsien kustannuspaikan menoja, minkä seurauksena kulut ylittyivät. Toisaalta myös metsätalouden tulot nousivat odotettua suuremmiksi joutuessa myrskypuiden myynnistä.

Myllyrannan tapahtumapuistolle myönnettiin toisen kerran peräkkäin palkinto valtakunnallisessa Green Flag Award -viheraluekilpailussa tunnustuksena laadukkaasti ylläpidetystä puistoalueesta.

Kunnan viherinfraa vahvistettiin teettämällä Hakkarin arboretumin kehitys- ja kunnostussuunnitelma sekä rakennettiin Viistokkaan väliaikainen puisto vehreyttämään keskustan rakentumattomia tontteja. Humalamäen uusi kaava-alue rakentui ja alueen leikkipaikka sekä syötävä puisto otettiin käyttöön. Yleisten alueiden leikkipaikkojen määrä kasvoi 39:ään Humalamäen ja Viistokkaan myötä.

Jätehuolto

Jätehuollon kustannuspaikalle kohdistui ympäristövahingon uhan torjunnasta aiheutuneita menoja yksityisen toiminnanharjoittajan valvontakohteessa. Jätehuollon järjestämisen kustannuksiin saatiin kuitenkin korvaus, joka osittain kattoi syntyneitä kustannuksia.

Vuonna 2025 Lempäälä raportoi kertakäyttömuovien (SUP-tuotteiden) aiheuttamat siivous- ja jätehuoltokustannukset Pirkanmaan ELY-keskukselle. Kunnille korvataan osa yleisten alueiden roskaantumisen keräys- ja siivouskuluista sekä tupakkajäteastioiden hankinta- ja huoltokustannuksista. Lempäälän saama avustus vuonna 2025 oli n. 40 000 euroa.

Kestävä liikkuminen ja liikenneturvallisuus

Kävelyn ja pyöräilyn olosuhteet paranevat muiden infrahankkeiden myötä edellisvuoden tapaan.

Lempäälän liikenneturvallisuustyöryhmä jatkoi toimintaansa osana seudullisen kestävä ja turvallisen liikkumisen suunnitelman toimeenpanoa.

Lempäälä oli vuonna 2025 ensimmäistä kertaa mukana seudullisten pyöräliikenteen pääreittien talvikunnossapidon laatua selvittäneessä pyöräilyagenttitoiminnassa.

Pyöräpysäköinnin yleissuunnitelma hyväksyttiin yhdyskuntalautakunnassa tarkemman jatkosuunnittelun lähtökohdaksi.

Katuhierarkiaa kuvaavien karttojen laatiminen siirtyi vuodelle 2026. Talousarvion palvelusuunnitelmasta poiketen yhdyskuntalautakunta päätti, että jatketaan yksityisteiden kunnossapitoa kunnan toimesta edelleen ja yksityistiet otetaan mukaan tähän katuhierarkiatarkasteluun.

	TP2024	TA 2025	TP2025
Kunnossapidettävät kaavatiekilometrit	150,5	150	152
Kunnossapitosop. mukaiset yksityistiekilometrit	101,8	104,4	105
Jalankulun ja pyöräilyn väylät kilometrit		64,8	65,7
Jalankulun väylät kilometrit		6,3	6,9

MAANKÄYTÖN SUUNNITTELU

Tehtäväalueen tavoitteena on maankäyttö laadukkaasti, ympäristöä säästävästi ja kustannustehokkaasti siten, että vähennetään ympäristövaikutuksia ja tarjotaan monipuolisesti elämisen edellytyksiä. Lopputuotteina ovat korkeatasoiset asuin-, yritys- ja yleiset alueet sekä kunnallistekniset järjestelmät. Maankäytön suunnittelun tehtävänä on kunnan yleis- ja asemakaavoitus sekä strateginen maankäytön suunnittelu.

Strateginen tavoite	Talousarviotavoite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilannepäivitys
Ympäristö ja kestävä kehitys	Painotamme yhdyskuntarakenteen täydentämistä nauhataajamassa ja joukkoliikenteen äärellä. Tehostetaan nykyinfran käyttöä ja pyritään vaikuttamaan kulutapojen muutokseen. Kehitetään ilmastovaikutusten arviointia ja välineitä kaavan laatimisen yhteydessä.	Joukkoliikenteen vaikutuspiiriin (500 m linja-autopysäkeistä tai juna-asemasta) sijoittuvan asemakaavoitetun asuntovarannon määrä prosentteina koko varannosta on yli 80 %	Joukkoliikenteen vaikutuspiiriin sijoittuvan asemakaavoitetun asuntovarannon määrä prosentteina koko varannosta on 87 %.	To- teu- tuu 
Kasvu ja elinvoima	Kaavoitamme monipuolisesti niin asunto- ja toimitilavarantoa kuin palvelutontteja.	Vuoden aikana valmistuu vähintään 6 kaavaa, jotka sisältävät asuntoja, toimitilaa ja vähintään yhden palvelutontin	Vuoden aikana on valmistunut 3 kaavaa: Hietanien Priikoolinnokan ranta-asemakaava (lomatasutus, yksityinen), Pientalotonttien jakaminen 2024 (pientalot, yksityinen) Realparkinkatu vaiheasemakaava (työpaikka- ja elinkeinoalue, yksityinen).	To- teu- tuu osit- tain 

Muut olennaiset tapahtumat

Kuntakeskuksen kehittämistä on jatkettu. Piippokeskuksen korttelin asemakaavatyö on käynnistetty ja tehty vaadittavia selvityksiä. Radan länsipuolen kaavoitus on edennyt Kirkonmäen katu-
jen kaavan valmistelulla.

Sääksjärven alueen kehittäminen on hyvässä vauhdissa. Aseman alueen ja torikorttelin asemakaavatyöt ovat käynnissä ja molemmista asetetiin vuoden 2025 aikana kaavaluonnokset nähtäville. Aseman alueen liikennesuunnitelmaa on tehty juna-aseman suunnittelun rinnalla kokonaisuuden hallitsemiseksi.

Marjamäen alueen kehittäminen on edennyt yleiskaavan selvityksillä, ja yleiskaavaluonnosta on valmisteltu nähtäville kevääksi 2026. Keskeiselle alueelle on laadittu yleissuunnitelmaa, joka tulee hyväksymiskäsittelyyn keväällä 2026. Kaavalla on tavoitteena laajentaa myös yritysalueita. Hauralan 1. asemakaava on hyväksytty. Moisio koulun tontin laajentaminen liikuntahallia varten on valmistelussa.

Lastusten yleiskaavatyö on edennyt perusselvityksin sekä kyläläisten osallistamisella, ja luonnoksen tavoiteaikataulu on syyskuu 2026.

Yritysalueiden kaavoitus on edennyt mm. Areenakadun jatkeen asemakaavatyöllä.

Erillisten suunnittelutarveratkaisuhakemusten määrä on laskenut lakimuutoksen myötä, jolloin osa suunnittelutarveratkaisusta on korvautunut suoralla rakennusluvalla. Erillisten suunnittelutarveratkaisujen sijaista osa luvista käsitellään kaavoituksen lausunnoilla. Hakemusten määrää myös oletetaan vähentävän kunnan asemakaavatonttien parantunut tarjonta, kun rakennuspaikkojen tarjonta on monipuolisempaa. Yksityisen pientalorakentamisen hakemusten määrään oletetaan vaikuttavan vallitseva talouden ja rakentamisen tilanne.

	TP2024	TA 2025	TP 2025
Hyväksyttyjen asemakaavojen yhteenlaskettu kerrosala (kem2)	82 100	80 000	11 900
Hyväksyttyjen asemakaavojen kerrosala keskusta-alueella (kem2)	10 500	2 000	0
Käsitellyt suunnittelutarveratkaisut	41	30	11

RAKENNUS- JA YMPÄRISTÖVALVONTA

Rakennus- ja ympäristövalvonnan toiminta painottuu lakisääteisten viranomaistehtävien (kuten luvat, ilmoitukset ja valvonta-asiat) toteuttamiseen.

Rakennusvalvonnan tehtävänä on huolehtia kunnassa tarvittavasta rakentamisen yleisestä ohjauksesta ja neuvonnasta, valvoa kaavojen noudattamista, huolehtia rakentamisen ja muita toimenpiteitä koskevien lupien käsittelemisestä sekä osaltaan valvoa rakennetun ympäristön ja rakennusten kunnossapitoa ja hoitoa.

Ympäristövalvonta käsittelee ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavan toiminnan luvat, ilmoitukset ja rekisteröinnit. Ympäristönsuojelu huolehtii luonnon-, ilman- ja vesiensuojelusta, meluntorjunnasta sekä jätehuollon valvonnasta niin, että turvataan kestävästi kehittyvä, terveellinen ja viihtyisä sekä luontosuhteiltaan monimuotoinen luonnonympäristö.

Strategi- nen ta- voite	Talousarviota- voite	Mittari	Toteuma 31.12.	Tilan- nepäi- vitys
Palvelui- den ja toimin- nan ke- hittämi- nen	Rakennusval- vonnan palve- lun kehittämi- nen ja sujuvuus luvitus- ja kat- selmustoimin- nassa.	Kyselyyn perustuva asiakastyy- tyväisyys 4/5	Asiakaskyselyn tuloksissa asiakastyytyväisyys oli 4/5.	To- teu- tuu 
Palvelui- den ja toimin- nan ke- hittämi- nen	Palvelujen so- peuttaminen ja kehittäminen uuden rakenta- mislain edellyt- tämällä tavalla.	Rakennus- järjestys sekä toi- mintamallit ja -ohjeet päivitetty.	Toimintamallit ja -ohjeet on pääosin päivi- tetty. Rakennusjärjestyksen luonnos on val- mistelu ja päätetty asettaa nähtäville. Raken- nusjärjestyksen päivitys on viivästynyt lupa- ja valvontatöiden sekä henkilöresursseissa ol- leen vajauksen vuoksi. Rakennusjärjestyksen käsittely tullaan viemään loppuun vuoden 2026 aikana. Päivityksen viivästymisen ei kat- sota aiheuttavan haittaa rakentajille tai ra- kennusvalvonnan toiminnalle. Rakentamislaki edellyttää, että rakennusjärjestys tulee uusia viimeistään 1.1.2027 mennessä.	To- teu- tuu osit- tain 

Ympäristö ja kestävä kehitys	Ympäristön tilaan ja sen seurantaan liittyvät edistämistoimet.	Pohjavesialueiden suojelusuunnitelma, Lempäälän arvokkaat luontokohteet ja vesistötarkkailuohjelma päivitetty.	Pohjavesialueiden päivitetty suojelusuunnitelma on hyväksytty yhdyskuntalautakunnan kokouksessa 12.8.2025 ja sen mukaisia toimenpiteitä on ryhdytty toteuttamaan. Vesistötarkkailusuunnitelma on hyväksytty yhdyskuntalautakunnan kokouksessa 11.11.2025 ja tarkkailun toteutus on kilpailutettu. Arvokkaita luontokohteita koskevaa julkaisu on valmistunut.	To- teu- tuu 
------------------------------	--	--	---	---

Muut olennaiset tapahtumat

Rakennusalan heikko suhdanne näkyi edelleen rakennusvalvonnassa siinä, että kerrosaltaan merkittäviä uusia asuntoja tuovia rakennushankkeita oli vähän. Lupatulojen osalta rakennusvalvonnassa päästiin kuitenkin talousarviossa asetettuun tavoitteeseen. Asuntomessut Lempäälässä 2026 -hankkeeseen liittyvien lupien käsittely jatkui ja myös Humalamäen asemakaava-alueen asuinrakennusten luvitus käynnistyi. Rakentamislain voimaan tulo vähensi osittain käsiteltävien lupien määrää, kun tietyt pienemmät rakennuskohteet eivät ole enää jatkossa luvanvaraisia. Rakentamiseen liittyvien katselmusten määrä ei ole vähentynyt ja myös muuta valvontaa tehtiin aiempien vuosien tapaan. Rakentamislain voimaan tulo 1.1.2025 on lisännyt rakennusvalvonnan antaman neuvonnan määrää sekä rakentamisen aloittamisoikeuteen liittyvien asioiden (ml. vakuudet) käsittelyä. Rakentamislaki edellytti perehtymistä ja toi muutoksia rakennusvalvonnan toiminnan järjestämiseen. Rakennusvalvonnassa oli loppuvuodesta vajausta henkilöstöresursseissa, mikä vaikutti mm. rakennusjärjestyksen valmistelun viivästymiseen. Muutoksiin sopeutumisesta ja resurssivajauksesta huolimatta rakennusvalvonnan asiakastytyvyydessä päästiin tavoitteeseen.

Ympäristönsuojelussa lupa-asioita käsiteltiin lähes ennakoitu määrä ja pääosa valvontaohjelman mukaisista tarkastuksista toteutui. Valvontaa oli tarve tehdä osittain myös ennalta suunnittele-mattomissa kohteissa. Valvonnan osalta oli huomionarvoista, että osa kohteista vaati useita tarkastuksia ja/tai toimenpiteitä vuoden aikana. Ympäristönsuojelun toimesta oli tarve teettää ympäristöluvanvaraisen toiminnan loppumiseen liittyviä jätehuoltotoimia. Ympäristön tilaan ja sen seurantaan liittyvät edistämistoimet toteutuivat suunnitellusti. Kunnan maalle perustettiin vuonna 2025 uusi Merunmetsän luonnonsuojelualue (Metso-kohde). Ilmastomuutokseen sopeutumiseen liittyen tehtiin lainsäädännön edellyttämä hulevesitulvariski-arviointi. Viihtyisään lähiympäristöön tähtäävinä kampanjoina toteutettiin siivoustalkoot ja Mahapurua muovista-kampanja. Vaikuttamistoimet painottuivat maankäytön suunnitteluun ja jätehuollon järjestämiseen.

Rakennusvalvonta	TP2024	TA 2025	TP 2025
Rakennusvalvonnan lupien määrä	233	240	214
Valmistuneiden asuntojen määrä	48*	100	52
Työmaakatselmusten määrä	404	350	429
Rakennusvalvonnan ilmoitusten käsittely	323	300	307

*korjattu TP2024:n virheellinen arvo

Ympäristönsuojelu	TP2024	TA 2025	TP 2025
Ympäristö- ja maa-aineslupapäätösten määrä	3	3	2
Ympäristönsuojeluviranomaisen lausunnot rakennusvalvonnan hakemusasioihin	58	25	59
Valvontaohjelman mukaisten valvontakäyntien määrä	18	20	23

Investoinnit

INVESTOINNIT 1 000 €	TA 2025	Muutos	MTA 2025	Toteuma 2025	Poikkeama
Kiinteä omaisuus	-800	-2 050	-2 850	-1 543	-1 307
Irtain omaisuus	-450	-100	-550	-540	-10
Talonrakennus ja liikuntapaikat	-16 300	316	-15 984	-17 058	1 074
Liikenneväylät ja viheralueet	-5 350	0	-5 350	-3 886	-1 464
Kunta yhteensä, netto	-22 900	-1 834	-24 734	-23 027	-1 707

Kiinteä omaisuus	-800	-2 050	-2 850	-1 543	-1 307
Maan osto	-1 000	-2 050	-3 050	-1 969	-1 081
Maan myynti	200	0	200	439	-239
Kiinteistöjen liittymismaksut (ei palautettavat)	0	0	0	-13	13
Irtain omaisuus	-450	-100	-550	-540	-10
Investointien bruttomenot	-450	-100	-550	-540	-10
Rahoitusosuudet yht	0	0	0	0	0
Sääksjärven koulun irtaimisto	-450	0	-450	-440	-10
Osakkeiden osto	0	-100	-100	-100	0
Talonrakennus ja liikuntapaikat	-16 300	316	-15 984	-17 058	1 074
Investointien bruttomenot yht	-16 300	0	-16 300	-17 396	1 096
Rahoitusosuudet yht	0	316	316	338	-22
Liikuntapaikkojen investoinnit	-100	0	-100	-110	10
Rakennukset	0	0	0	-1 049	1 049
Hakkarin liikuntahallin peruskorjaus	-2 000	800	-1 200	-1 255	55
Kiinteistöjen peruskorjaukset	-800	-140	-940	-947	7
Sääksjärven koulun peruskorjaus	-500	0	-500	-519	19
Sääksjärven koulukeskuksen laajennus	-2 500	0	-2 500	-2 477	-23
Saikan päiväkotijoukkio ja koulu	-10 400	-660	-11 060	-11 039	-21
Liikenneväylät ja viheralueet	-5 350	0	-5 350	-3 886	-1 464
Investointien bruttomenot yht	-5 605	0	-5 605	-4 596	-1 009
Rahoitusosuudet yht	255	0	255	710	-455
Yritysalueet	-1 140	1 060	-80	-119	39
Keskustan rakentaminen	-100	0	-100	-39	-61
Kaava-alueet	-3 865	-1 060	-4 925	-3 987	-938
Yleiset alueet	-350	0	-350	-339	-11
Yhteishankkeet	-150	0	-150	-111	-39
Kunta yhteensä netto	-22 900	-1 834	-24 734	-23 027	-1 707

Lempäälän kunta yhteensä	Toteuma				
	TA 2025	Muutos	MTA 2025	2025	Poikkeama
Investointimenot	-23 355	-2 150	-25 505	-24 514	-991
Investointitulot/ Rahoitusosuudet	255	316	571	1 048	-477
Investointitulot/ Omaisuuden luovutustu- lot	200	0	200	439	-239
Investoinnit netto	-22 900	-1 834	-24 734	-23 027	-1 707

INVESTOINTIEN TOTEUTUMINEN

Investointityypit: U = uusinvestointi, L = laajennusinvestointi, K = korvausinvestointi

Investoinnin tavoitteet: PL = palvelumäärän lisäys, PP = palvelukyvyn parantaminen, TT = tuotannon tehostaminen

Aloitus- ja valmistumisvuosi: Jos investointi on jatkuvaluoteinen, niin vuosien kohdalla merkin-
nät < > ja tällöin hankkeella ei ole kokonaiskustannusarviota.

Hankeryhmä	Tyyppi U, L, K,	Tavoite PL, PP, TT	Aloi- tus- vuosi	Valm. vuosi
KIINTEÄ OMAISUUS				
Maan ostot Maanhankinta (noin 120 ha) kohdistui maapoliittisen ohjelman painopistealueille sekä muille kunnan intressien kannalta merkityksellisille alueille. Kiinteän omaisuuden hankinnan määrärahaa kasvatettiin vuoden aikana kahteen kertaan. Huhtikuussa 2025 valtuusto hyväksyi 1,45 milj. € lisämäärärahan strategiseen maanhankintaan ja lisäksi marraskuussa määrärahaa samaan käyttötarkoitukseen kasvatettiin 0,6 milj. € eli sopeutusohjelmalinjauksen mukaisesti samalla summalla kuin käyttötalouden maanmyyntivoittojen tuloarviota korotettiin. Kertomusvuoden kiinteistökauppoihin sisältyi rakennuksia yli 1 milj. € arvosta, minkä johdosta tämä osa kiinteän omaisuuden hankinnoista on investointiosan toteumataulukossa esitetty jäljempänä talonrakennuksen hankeryhmässä. Asia on kuvattu myös valtuuston ylitysoikeuspykälän käsittelyssä helmikuussa 2026.	U	PL/PP	<	>
Maan myynti Vuoden 2025 tontinluovutussuunnitelman pääkohteet olivat asuntomessualue ja Humalamäen asuntoalue ja tontinluovutussuunnitelma toteutui noin 90 %:sti. Huomionarvoista on kuitenkin, että sekä asunto- että yritystonttien osalta valtaosa luovutuksista tehtiin vuokrasopimuksilla.	U	PL/PP	<	>

IRTAIMEN OMAISUUDEN HANKINTA				
Irtaimen omaisuuden toteumasta 0,1 milj. € on valtuuston päätöksen mukaisesti pääomasijoitusta perustetun Lempäälän Kuntakiinteistöt Oy:n sijoitetun vapaan oman pääoman rahastoon ja muu osa toteutuksesta on Sääksjärven koulun irtaimistohankintoja.	U	PL	2025	2025
LIIKUNTAPAikka- JA TALONRAKENNUSINVESTOINNIT				
Liikuntapaikkojen peruskorjaushankkeelle varatulla määrärahalla toteutettiin Lempoisten uimalan isomman laiturin uusinta sekä Salonsaaren kunnostustyöt retkeilykohteeksi. Salonsaaren kunnostustöille myönnettiin 37 500 € Elyn hanketukea.	K	PP/TT	<	>
Hakkarin liikuntahallin peruskorjaukselle myönnettiin AVI:/OKM:n liikuntapaikkojen valtionavustusta 600 000 €. Peruskorjausurakka käynnistyi suunniteltua myöhemmin, koska urakoitsijan valinnasta tehtiin valitus markkinaoikeuteen. Valitus hylättiin ja rakennustyöt aloitettiin kesäkuussa 2025, peruskorjaus etenee viivästyksestä huolimatta suunnitellussa aikataulussa. Rakennus peruskorjataan laajamittaisesti ja tehdään tarvittavat tilamuutokset, nykyiset esteettömyysvaatimukset huomioiden. Talotekniikka uusitaan ja samalla tehostetaan energiatehokkuutta. Vuoden 2025 toteuma 1.25 milj. €. Koko hankkeen kustannusarvio on 3,6 milj. €, mikä jakautuu vuosille 2025–2026.	K	PP/TT	2025	2026
Saikantalon rakentaminen on edennyt suunnitellusti, vuoden 2025 lopussa on käynnissä sisävaiheen viimeistelytyöt. Saikantalon toteuma 2023–2025 n. 21,27 milj. €. Hankkeen tavoite-kustannus on n. 25,1 milj. €, mikä jakautuu vuosille 2023–2026. Tilinpäätösvaiheessa näyttää siltä, että hanke alittaa tavoitekustannus-tason.	U	PL/PP/TT	2024	2026
Sääksjärven koulun laajennus valmistui suunnitellusti kokonaisuudessaan heinäkuun lopussa 2025. Sääksjärven koulun laajennushankkeen kustannusarvio oli n. 15,2 milj. €. Hankkeen kokonaiskulut olivat yhteensä n. 15,3 milj. €, kulut jakautuivat vuosille 2022–2025. Hankkeen kustannusarvio on kireä, huomioiden rakentamiskulujen suuri nousu hankkeen urakan kilpailutusvaiheessa. Kustannusarviossa pysyttiin suunnitelluilta ja osin lisä- ja muutostyöt huomioiden, hankkeen investointia rasitti lisäksi kaukolämpölinjan siirto koulun tontilta katualueelle sekä koulun pysäköintialueen uudelleen järjestelyt koulun urheilukentän vieressä.	L	PL/PP/TT	2023	2025

Sääksjärven nykyisen koulun peruskorjaus -hankkeen viimeinen osuus, mikä sisälsi oppilashuollon tilat ja hallinnon tilat, toteutettiin kesällä 2025. Kolme kesää kestänyt peruskorjaus saatiin päätökseen ennen syyslukukauden alkua 2025. Sääksjärven koulun peruskorjausinvestoinnin kokonaiskustannukset ovat n. 3,1 milj. €, mikä on jakautunut vuosille 2023–2025. Peruskorjauksen yhteydessä vuonna 2024 toteutettu energiansäästötakuu-hankkeen kustannukset ovat kokonaisuudesta reilut 600 000 €	K	PP/TT	2023	2025
<u>Kiinteistöjen peruskorjaukset:</u> Kuokkalan koulun vanhan osan peruskorjaushanketta jatkettiin kesällä 2025 opetustilojen osalta. Vanhan osan peruskorjaus toteutetaan 2024–2026 kesien aikana. Moision koulun keittiöön tehdään muutoksia. Kunnan ruokapalvelut ovat tehneet organisaatiouudistuksen, jossa tuotanto, eli ruoanvalmistus on keskitetty kahteen valmistuskeittiöön; Moisioon ja Hakkarin kouluun. Sääksjärven koulu ei enää toimi valmiskeittiönä. Moision koulun keittiöön on kesällä 2025 tehty kylmiömuutoksia ja lisätty kylmiökapasiteettia. Himminkodon keittiön peruskorjaus käynnistettiin syksyllä 2025 kunnan toimesta, urakan loppuunsaattamisen vastuu siirtyi 1.1.2026 alkaen Lempäälän kuntakiinteistöt Oy:lle.	K	PP/TT	<	>
LIIKENNEVÄYLÄT JA VIHERALUEET				
Yritysalueet Pohjoisrinteen asemakaava-alueen yritystonttien rakentaminen ei käynnisty ennen vuotta 2026 ja kunnan toteutettavaksi suunniteltu kiertoliittymän rakentaminen siirtyy tuleville suunnitelmavuosille. Pajalan yritysalueen hulevesien hallintaa parannettiin palvelemaan alueen yritystontteja.	U	PP	2024	2025
Keskustan kehittäminen Nuijanaukiolle sijoitettavan muuntamon rakentamistarve on siirtynyt tuleville suunnitelmavuosille. Jalankulun ja pyöräilyn yhteyden rakentaminen Tampereentielle vanhalle asemalle käynnistettiin.	U	PL, PP	<	>

Kaava-alueet					
Saikan kaava-alueen katujen ja puistojen suunnitelmat laadittiin vuonna 2023, aluerakentaminen toteutuu vuosina 2024–2026. Vuoden 2025 toteuma on 880 000 euroa. Koko hankkeen kustannukset vuosina 2023–2025 olivat 2,9 milj. €. Kuljuntien muutosten toteutus-kustannukset vuonna 2025 olivat 670 000 €. Koko hankkeen kustan-nukset vuosina 2024–2025 olivat 1 milj. €. Kuljuntien jalankulun ja pyöräilyn olosuhteiden parantaminen on saanut valtion avustusta 163 000 €.		U	PL/PP	2024	2026
Saikan asuntomessujen pysäköintialueen sekä saapumisterminaalin toteutus aloitettiin syksyllä 2025 ja työt jatkuvat vuonna 2026.		U	PP	2024	2026
Linnajärventien itäosa kaava-alueen infrarakentaminen saatiin pää-tökseen. Vuoden 2025 toteuma 120 000 euroa. Koko hankkeen kus-tannukset vuosina 2023–2025 olivat n.1,1 milj. €. Hanke sai valtion avustusta jalankulun ja pyöräilyn olosuhteiden parantamiseen 440 000 €.		U	PL/PP	2024	2025
Humalamäen kaava-alueen puistojen ja katujen rakentaminen saa-tiin toteutettua suunniteltuun valmiuteen. Katujen ja katuvihreän viimeistelytyöt tehdään, kun alueen tontit ovat rakentuneet. Vuo-den 2025 toteuma noin 40 000 euroa. Koko hankkeen kustannukset vuosina 2023–2025 olivat 1,7 milj. €. Hankkeelle on myönnetty val-tion ARA-infra-avustusta noin 440 000 €.		U	PL/PP	2024	2025
Punaportin kaava-alueelle on laadittu katu- ja yleisen alueen suunni-telmat. Rakentaminen alkaa vuonna 2026.		U	PL/PP	2025	2027
Lemponkadun saneerausurakka toteutettiin vuoden 2025 aikana.		K	PP/TT	2025	2025
Sääksjärventien saneeraussuunnitelma on laadittu. Saneeraus aloi-tetaan vuonna 2026.		K	PP/TT	2025	2027
Vuolteentien katusuunnitelma on laadittu.		K	PP/TT/PL	2025	2026
Murrontien alueen katu- ja yleisten alueiden suunnittelu on käynnis-tetty.		K	PP/TT	2025	2027

Yleiset alueet	K	PP/TT	2025	2025
Katuja on päällystetty priorisoiden yritysalueet sekä jalankulun ja pyöräilyn väylät. Katuvalaisimia on uusittu sekä vaihdettu led-valaisimiin mm. Sarapiston, Hakkarin ja Laasonportin alueilla.				
Yhteishankkeet				
Sääksjärven aseman suunnittelu on käynnissä yhteistyössä Ely-keskuksen kanssa.	U	PL/PP	<	>
Yhteistyössä ELY-keskuksen kanssa on suunniteltu bussipysäkipari Turuntielle palvelemaan koululaisliikennettä. Rakentaminen on suunniteltu toteutettavan vuonna 2026.	U	PP	2025	2026
Päiväkotikiikamäen kohdalle on toteutettu tieluiskan parantaminen yhteistyössä ELY-keskuksen kanssa.	K	PP	2025	2025
Turuntien (st 190) tiesuunnitelman laatiminen on käynnistetty yhteistyössä ELY-keskuksen kanssa.	L	PL	2025	>